ROMANTIA
JUDETUL TELEORMAN
CONSILIUL LOCAL BALACI

HOTARARE

Priveste : aprobarea bugetului local al comunei Balaci, Jjudetul Teleorman, bugetul de
investitii, bugetul creditelor interne si externe, bugetul fondurilor nerambursabile, venituri si
cheltuielt evidentiate in afara bugetului focal, bugetul institutiilor publice §i activitatilor finantate
integral din venituri proprii, bugetul pe titluri de cheltuieli articole s1 aliniate, pentru anul 2017 .

Consiliul local al comunei Balaci, judetul Teleorman, intrunit in sedinta extraordinarg de
lucru, astéizi 31 martie 2017,

Avénd in vedere :

-raportul compartimentului financiar - contabil nr. 532 din 29.03.2017, privind sumele
propuse pentru bugetul anului 2017;

-expunerea de motive a primarului comunei Balaci nr. 533 din 29.03.2017 ;

-avizul favorabil al comisiei de specialitate a Consiliului local ;

-adresele nr. STZ 299/22.02.2017, T 208/27.02.2017, STZ 342/01.03.2017 sl
293/16.03.2017, ale Administratiei Judetene a Finantelor Publice Teleorman ;

-adresa nr. 2282/27.02.2017, a Consiliului Judetean Teleorman ;

-prevedenile Legii nr. 273/2006 privind finantele publice locale, cu modificarile si
completarile ulterioare |

-prevederile Legii nr. 6/2017, a bugetului de stat pe anul 2017 ;

-prevederile art. 36, alin. 2, [it”b” si alin. (4), lit. “a” din Legea nr. 215/2001, a
administraiei publice republicats, cu modificarile si completérile ulterioare ;

In temeiul art. 45, alin. (2), lit. ,, a ,, si art, 115, alin. (1), lit,, b ,, din Legea nr. 215/2001,
a administraiei publice locale republicata, cu modificarile i completarile ulterioare ;

HOTARAS TE:

Art. 1 — Se aproba bugetul local al comunei Balaci, judetul Teleorman, programul de
investitii, bugetul creditelor interne §i externe, bugetul fondurilor externe nerambursabile,
veniturile §i cheltuielile evidentiate in afara bugetului local, bugetul institutiilor publice si
activitatilor finantate integral din venituri proprii, bugetul pe titlurl de cheltuieli, articole si
aliniate pentru anul 2017, conform anexelor aldturate, care fac parte integrantd din prezenta
hotdrare .

Art. 2 — Evaludrile prevazute in bugetul local la venituri reprezinta sarcini minime, iar la
cheltuieli reprezinta limita maxima .

Art. 3 — Consiliul local este autorizat pentru a defalca sumele pe trimestre, corespunzator
sarcinilor ce urmeaza si fie realizate in anul 2017 .

Art. 4 — Consiliul local al comunei Balaci, judetul Teleorman, va urmiri realizarea
integrala §i la timp a tuturor veniturilor planificate, ludnd masuri de atragere la buget a noi surse
de venituri. Prin aparatul incasator se va urmari incasarea tuturor restantelor .

Se va efectua un control riguros pentru prevenirea si depistarea evaziunii fiscale, stabilind
conform prevederilor legale impozitarea si incasarea acestora .



Se va analiza periodic executia bugetard la venituri si cheltuieli ludndu-se miésurile
corespunzatoare ce se impun .

Art. 5 — Se aproba lista de investitiil pentru anul financiar 2017 .

Art. 6 — Consiliul local impreuna cu organul executiv si lucratorii serviciului contabilitate,
vor lua masuri de realizare a executiei bugetare la cheltuieli potrivit sumelor obtinute cu
respectarea disciplinei financiar — bugetare, folosind sumele cu simt gospodaresc .

Art. 7 — Secretarul comunei Balaci, judetul Teleorman, va face cunoscut public
prevederile prezentei hotaran .

Contrasemneaza
Secretar,
Tache Victor

BALACI
Ne /4 7 31.03. 2017

Adoptata astazi 31 martie 2017, in sedinta extraordinara de lucru a Consiliului local
Balaci, cu , voturi pentru, , voturi impotriva, , abtineri, din

, membrit
ai consiliului local prezenti .



COMUNA BALACI
JUDETUL TELEORMAN
NR. 532 din 29.03.2017

RAPORTUL
Compartimentului contabilitate la proiectul de hotarare privind aprobarea
Bugetului Local al Comunei Balaci pe anul 2017
Domnilor consilieri,

Avand in vedere:
- Prevederile Legii nr. 6/2017 — Legea bugetului de stat pe anul 2017
- Legii 273 din 2006 privind finantele publice locale,cu modificarile si completarile
ulterioare
- Adresa nr. din STZ 299/22.02.2017 a AJ.F.P Teleorman prin care comunica sumele
alocate din cote defalcate din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale si
sumele defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul
comunelor,oraselor,municipiilor pentru drepturile asistentilor personali ai persoanelor cu
handicap grav si indemnizatiile lunare,pentru finantarea ajutorului pentru incalzirea
locuintei ,si pentru plata stimulentelor educationale acordate copiilor din familii
defavorizate in scopul stimularii participarii in invatamantul prescolar,precum si estimarile
pentru anii 2018-2020 -
- Adresa nr. T 208 din 27.02.2017 a A.J.F.P Teleorman prin care comunica valoarea
estimata a veniturilor din cotele defalcate din impozitul pe venit pentru anul 201 7,precum si
estimarile pentru anii 2018,2019 si 2020.
- Adresa nr.2282 din 27.02.2017 a Consiliului Judetean Teleorman prin care se comunica
sumele repartizate din cote defalcate din TVA pentru echilibrarea bugetelor locale
- Adresa nr. STZ 342 din 01.03.2017 a A.JF.P Teleorman prin care se comunica sumele
defalcate din TVA pentru finantarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor
oraselor si mimicipiilor,pentru finantarea de baza a unitatilor de Invatamant,precum si
estimarile pe anii 2018,2019,2020
- Adresa nr. 293 din 16.03.2017 a A.J.F.P Teleorman prin care se comunica repartizarea pe
trimestre a sumelor defalcate din TVA pentru bugetele locale pe anul 2017.

Bugetul local al Comunei Balaci,judetul Teleorman, a fost intocmit pe sectiunile de
functionare si devoltare,in conformitate cun prevederile legale in vigoare.

. La sectiunea de functionare au fost prevazute cheltuieli pentru asigurarea
salariilor,cheltuieli cu bunuri si servicii pentru functionarea institutiei,iar la sectiunea de
dezvoltare au fost prevazute cheltuielj pentru investitii in suma de 1.920 mii lei,pentru
investitiile noi si investitiile in continuare.

Fata de cele mentionate mai sus propunem spre dezbatere si aprobare urmatorul proiect
de buget pentru anul 2017 :

BUGET LOCAL CENTRALIZAT
TOTAL VENITURI + 3.714.100 lei
Din care;
030218 ~ Impozit transfer prop.imobiliare 7.000 lei

040201 - Cote defalcate din impozitul pe venit 186.000 lei




- 040204 — Sume alocate pentru echilibrarea B.L
07020101- Impozit cladiri persoane fizice
07020102- Impozit pe cladiri persoane juridice
07020201- Impozit teren persoane fizice
07020102 - Impozit teren persoane juridice
07020203 - Impozit teren extravilan

110202 - Sume defalcate din TVA pentru

finantarea cheltuielilor descentralizate
110206 - Sume defalcate din TVA pentru

echilibrarea bugetelor locale
16020201 — Impozit pe mijloacele de transport detinute
De persoane fizice _

16020202 — Impozit pe mijloacele de transport detinute

de persoane juridice
180250 - Alte impozite si taxe
300205 - Venituri din concesiuni si inchirieri
330208 - Venituri din prestari servicii
330250 - Alte venituri din prestari de servicii
340202 - Taxe extrajudiciare de timbru
350201 - Venituri din amenzi si alte sanctiuni
360250 - Alte venituri
370203 - Varsaminte din S.F pentru finantarea S.D
370204 - Varsaminte din S.F
420234 - Subventii pentru ajutorul pentru incalzire
430220 — Subventii de la administratia fondului

' pentru mediu

268.000 lei
21.000 lei
19.000 lei
49.000 lei
17.000 let

181.000 lei

594.900 lei
441.000 let
5.000 lei

4.000 lei
2.200 lei
30.000 lei
173.310 lei
166.190 lei
8.500 lei
200.000 lei
60.000 lei
- 1.500.000 lei
1.500.000 lei
30.000 lei
1.250.000 lei

TOTAL CHELTUIELI 3.714.100 lei
Din care pe capitole:
AUTORITATI PUBLICE SI
EXECUTIVE - TOTAL 844.850 LEI
510210 - CHELTUIELI DE PERSONAL —total 658.950 lei
100101 - Salarii de baza . - 410.000 lei
100105 — Sporuri pentru conditii de munca - 95,500 lei
100106 - Alte sporuri - 5.100 lei
100112 - Indemnizatii cuvenite unor -32.300 lei

persoane din afara unitatii
100301 — Contributii pentru asigurari

sociale de stat - 85.000 lei

100302 - Contributii pentru asigurari

de somaj ' - 3.250 let

100303 - Contributii pentru asigurari

sociale de sanatate - 30.200 lei



100304 — Accidente de munca

100306 - Contributii pentru concedii
si indemnizatii

100206 — Vouchere de vacanta

510220 -BUNURI SI SERVICII —
Din care:
200101- Furnituri de birou
200102 — Materiale pentru curatenie
200103 - Incalzit,iluminat si forta motrica
200104 - Apa,canal salubritate
- 200105 — Carburanti si lubrifiant
200106 — Piese de schimb
200108 - Posta,telecomunicatii,radio,tv
200109 — Materiale ,prestari servicii

cu caracter functional

200130 — Alte bunuri si servicii pentru
intretinere si functionare

200601 - Deplasari,detasari, transferari

200530 - Alte bunuri de natura obiectelor
de inventar

2013 - Pregatire profesionala

Titlul 71 —Active nefinanciare

710130 — Alte active fixe

CAP. 6102- ORDINE PUBLICA SI

SIGURANTA NATIONALA total 31.100 lei
Din care ;

610210 -CHELTUIELI DE PERSONAL 48.710 lei
100101- Salarii de baza 44.500 lei
100112- Indemnizatii platite unor persoane

din afara unitatii 7.250 lei
100301 - Contributii asigurari sociale de stat 8.200 lei
100302- Contributii pentru asigurari de somaj 290 lei
100303 - Contributii pentru asigurari de sanatate  2.460 lei
100304 — Accidente de munca 100 lei
100306 - Contributii pentru concedii
si indemnizatii 400 lei.
100206 — Vouchere de vacanta 3.000 le.

- 1.250 lei

- 3.100 lei

total 185.900 lei

6.000 lei
1.800 lei
17.500 lei
6.500 lei
6.600 lei
10.500 lei
15.500 lei

5.500 lei
90.000 lei
11.000 lei

7.000 lei
12.000 lei

420.000 lei.

610220 - BUNURI SI SERVICII - TOTAL -  13.500 lei

200103 - Incalzit,iluminat si forta motrica 3.000 lei
200105 — Carburanti si lubrifianti 2.000 lei
200130 — Alte bunurl pentru intretinere

si functionare 4.500 lei

200530 - Obiecte de invelntar 4.000 lei



CAP. 6502 - INVATAMANT - total 396.400 lei

650210 — CHELTUIELI DE PERSONAL total .000 lei
Din care :

Invatamant prescolar : total  60.540 lei
100101 — Salarii de baza 44.410 lei
100106 — Atte sporuri 2.250 let
100110 - Fond pt.posturi ocupate prin cumul 2.750 lei
100301- Contributii pt.asigurari sociale de stat 7.770 let
100302- Contributii de asigurari de somaj 260 lei
100303 — Contributii de asg sociale de sanatate 2.570 let
100304 - Accidente de munca : 90 lei
100306 — Contributii concedij si indemnizatii 440 lei
Invatamant primar total  83.790 lei
100101 ~Salarii de baza 61.030 let
100106 — Alte sporuri 5.680 lei
100111- Fond aferent platii cu ora 1.500 lei
100301 — Contributii pt asigurari sociale 10.530 lei
100302 - Contributii de asigurari de somaj 350 lei
100303 — Contributii asigurari sociale de sanatate 3.480 lei
100304 — Accidente de munca 140 lei
100306 — Contributii concedi si indemnizatij 1.080 lei
Invatamant secundar inferior(gimnazial) 244 570 lei

" Din care:

Cheltuieli de personal 182.670 lei
[00101 - Salarii de baza 119.100 lei
100106 — Alte sporuri 6.450 lei
100110 - Fond pentru posturi oc¢upate prin cumul 3.040 lei
100111 - Fond aferent platii cu ora _ 8.260 lei
100115- Alocatii pentru transportul la si de
la locul de munca 15.000 lei
100301 - Contributii pentru asigurari sociale
de stat 21.690 lei
100302 - Contributii de asigurari de somaj 660 lei
100303 - Contributii asigurari sociale de sanatate 7.100 lei
100304- Accidente de munca 240 lei
100306- Contributii concedii si indemnizatii 1.130 lei
650220 — BUNURI SI SERVICII 61.900 lei

200101 — Furnituri de birou 600 lei
200102 — Materiale pentru curatenie 500 lei
200103 - Incalzit luminat si forta motrica 19.000 lei
200105 - Carburanti si lubrifianti 10.000 lei
200106 — Piese de schimb 2.000 lei
200108 — Posta, telecomunicatii,radio,internet 2.800 lei

200109 — Materiale si prestari servicii cu .
Caracter functional 800 lei



200130- Alte bunuri si servicii pentru intretinere

Si functionare 20.000 lei.
2002 - Reparatii curente 3.000 lei
200601 — Deplasari,detasari, transferari 1.200 lei
CULTURA ,RECREERE SI RELIGIE - TOTAL 63.000 LEI
Camine culturale - bunuri si servicii 51.000 lei
200103 — Ituminat si forta motrica 1.000 lei
2002 - Reparatii curente 30.000 lei.
203030 — Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.000 Iet.
670259- Alte cheltuieli 12.000 lei
din care :
5911 — Asociatii si fundatii 12.000 lei
CAP. 6802 —ASISTENTA SOCIALA total  276.400 lei
Din care :
680210 - CHELTUIELI DE PERSONAL  total 158.220 lei
100101 - Salarii de baza 123.250 lei
100301~ Contributii asigurari sociale de stat 24.400 lei
100302- Contributii asigurari de somaj 820 lei
100303- Contributii pentru asigurari sociale
de sanatate 8.100 lei
100304- Accidente de munca 240 lei
100306 — Contributii pt.concedii si indemnizatii 660 lei
680257 —Asistenta sociala 118.180 let
Din care :
570201 ~ Ajutoare sociale in numerar 118.180 lei
CAP. 7002 - SERVICII DEZVOLTARE PUBLICA
SI LOCUINTE TOTAL 161.000 lei
Din care :
700220 - BUNURI SI SERVICII 161.000 lei
200103 - Iluminat si forta motrica 80.000 lei
200105 - Carburanti si lubrifianti 11.000 lei
200130 - Alte bunuri pentru intretinere si
functionare 70.000 lei

CAP 7402 -PROTECTIA MEDIULUI

Din care:
200104 — Apa ,canal,salubritatae
203030 — Alte cheltuieli cu bunuri si servieii

CAP 8402 -TRANSPORTURI,DRUMURI
Din care ;

total 1.595.000 lei

70.000 lei.
25.000 lei

265.000 lei



840220 -BUNURI SI SERVICII 265.000 lei

200105 — Carburanti si lubrifianti 15.000 lei
200130 —Alte bunuri si servicii pentru
intreetinere si functionare 250.000 lei

BUGET LOCAL SECTIUNEA DE FUNCTIONARE

TOTAL VENITURI + 2.214.100 lei
Din care;
030218 — Impozit transfer prop.imobiliare 7.000 lei
040201 — Cote defalcate din impozitul pe venit 186.000 lei
040204 — Sume alocate pentru echilibrarea B.L 268.000 lei
07020101- Impozit cladiri persoane fizice 21.000 lei
07020102- Impozit pe cladiri persoane juridice 19.000 lei
(7020201- Impozit teren persoane fizice 49.000 lei
07020102 — Impozit teren persoane juridice 17.000 lei
07020203 - Impozit teren extravilan 181.000 lei
110202 - Sume defalcate din TVA pentru
finantarea chettuielilor descentralizate 594.900 lei
110206 - Sume defalcate din TVA pentru
echilibrarea bugetelor locale 441.000 lei
16020201 - Impozit pe mijloacele de transport detinute
De persoane fizice 5.000 lei
16020202 — Impozit pe mijloacele de transport detinute
de persoane juridice ' 4.000 lei
180250 - Alte impozite si taxe 2.200 lei
300205 - Venituri din concesiuni si inchirieri 30.000 lei
330208 - Venituri din prestari servicii 173.310 lei
330250 - Alte venituri din prestari de servicii 166.190 lei
340202 - Taxe extrajudiciare de timbru 8.500 et
350201 - Venituri din amenzi si alte sanctiuni 200.000 lei
360250 - Alte venituri 60.000 lei
370203 - Varsaminte din S.F pentru finantarea S.D - 1.500.000 lei
420234 - Subventii pentru ajutorul pentru incalzire 30.000 lei
430220 — Subventii de la administratia fondului 1.250.000 lei
pentru mediu
TOTAL CHELTUIELI 4.134.100 lei
Din care pe capitole:
AUTORITATI PUBLICE SI
EXECUTIVE - TOTAL 844.850 LEI

51021

0 — CHELTUIELI DE PERSONAL —total 658.950 lei



100101 - Salarii de baza -410.000 lei
100105 ~ Sporuri pentru conditii de munca - 95.500 lei
100106 - Alte sporuri - 5.100 lei
100112 - Indemnizatii cuvenite unor - 32.300 lei
persoane din afara unitatij
100301 ~ Contributii pentru asigurari
sociale de stat - 85.000 lei
100302 - Contributii pentru asigurari
de samaj - 3.250 lei
100303 - Contributii pentru asigurari
sociale de sanatate - 30.200 lei
100304 — Accidente de munca - 1.250 lei
100306 - Contributii pentrt concedii
st indemnizatii - 3.100 lei

100206 — Vouchere de vacanta

510220 -BUNURI SI SERVICII -
Din care:

CAP. 6102- ORDINE PUBLICA SI

total 185.900 lei

+ 200101~ Furnituri de birou 6.000 lei
200102 — Materiale pentru curatenie 1.800 lei
200103 — Incalzit,iluminat si forta motrica 17.500 lei
200104 — Apa,canal salubritate 6.500 lei
200105 — Carburanti si lubrifianti 6.600 lei
200106 — Piese de schimb 10.500 lei
200108 — Posta,telecomunicatii,radio,tv 15.500 let
200109 — Materiale ,prestari servicii

cu caracter functional 5.500 lei
200130 — Alte bunuri si servicii pentru

intretinere si functionare 90.000 lei
200601 - Deplasari,detasari transferari 11.000 lei
200530 - Alte bunuri de natura obiectelor

de inventar 7.000 lei
2013 - Pregatire profesionala 12.000 lei

SIGURANTA NATIONALA total 31.100 lei
Din care ;

610210 -CHELTUIEL] DE PERSONAL 48.710 lei
100101- Salarii de baza 44.500 lei
100112- Indemnizatii platite unor persoane

din afara unitatii 7.250 let
100301 - Contributii asigurari sociale de stat 8.200 lei
100302- Contributii pentru asigurari de somaj 290 lei
100303 - Contributii pentru asigurari de sanatate  2.460 [ei
100304 — Accidente de munca 100 let
100306 - Contributii pentru concedii
si indemnizatii 400 lei.

100206 — Vouchere de vacanta 3.000 lei.



610220 - BUNURI S] SERVICH - TOTAL

650210 - CHELTUIEL] DE PERSONAL

Din care :

Invatamant prescolar -
100101 - Salarii de baza

- 13.500 lei
200103 - Incalzit,iluminat s; forta motrica 3.000 lei
200105 — Carburanti si lubrifianti 2.000 lei
200130 - Alte bunuri pentru intretinere
si functionare 4.500 lej
200530 — Obiecte de inventar 4.000 lei
CAP. 6502 — IN VATAMANT -

total 396.400 lei
total .000 lej

total  60.540 lej

44.410 lei
100106 - Alte sporuri 2.250 lei
100110 - Fond pt.posturi ocupate prin cumul 2.750 lei
100301- Contributij pt.asigurari sociale de stat 7.770 lei
100302- Contributii de asigurari de somaj 260 lei
100303 - Contributii de asg sociale de sanatate 2.570 lei
100304 - Accidente de munca 90 lei
100306 — Contributii concedii si indemnizatii 440 lei

Invatamant primar total  83.790 lei
100101 —Salarii de baza 61.030 lei
100106 — Alte sporuri 5.680 lei
100111- Fond aferent platii cu ora 1.500 let
100301 ~ Contributii pt asigurari sociale 10.530 lei
100302 — Contributii de asigurari de somaj 350 lei
100303 — Contributii asigurari sociale de sanatate 3.480 let
100304 - Accidente de munca 140 lei
100306 — Contributii concedii si indemnizatii 1.080 lei
Invatamant secundar inferior(gimnazial) 244.570 lei
Din care:

Cheltuieli de personal 182.670 lei
100101 - Salarii de baza 119.100 lei
100106 — Alte sporuri 6.450 lei

100110 — Fond pentru posturi ocupate prin cumul 3.040 lei

100111 — Fond aferent platii cu ora 8.260 lei
100115- Alocatii pentru transportul la si de
la locul de munca 15.000 lei

100301 - Contributii pentru asigurari sociale

de stat 21.690 lei
100302 - Contributii de asigurari de somaj 660 lei
100303 - Contributii asigurari sociale de sanatate 7.100 lei
100304- Accidente de munca 240 lei

100306- Contributii concedii si indemnizatii 1.130 lei



650220 — BUNURI SI SERVICII

200101

— Furnituri de birou

200102 — Materiale pentru curatenie
200103 - Incalzit iluminat si forta motrica
200105 - Carburanti si lubrifiant
200106 — Piese de schimb

200108 — Posta, telecomunicatii Jradio,internet

200109 — Materiale si prestari servicii cu

Caracter functional

200130- Alte bunuri si servicii pentru intretinere
Si functionare

- Reparatii curente

200601 — Deplasari,detasari,transferari

2002

61.900 lei

600 lei
500 lei
19.000 lei
10.000 lei
2.000 lei
2.800 lei

800 lei
20.000 lei.

3.000 lei
1.200 lei

CULTURA ,RECREERE SI RELIGIE - TOTAL 63.000 LEI

Camine culturale - bunuri si servicii
200103 - Iluminat si forta motrica
2002 - Reparatii curente
203030 - Alte cheltuieli cu bunuri si servicii
Alte cheltuieli

670259-

din care ;

5911 — Asociatii si fundatii

CAP. 6802 —~ASISTENTA SOCIALA

Din care :

680210 - CHELTUIELI DE PERSONAL

— Salarii de baza

100301- Contributii asigurari sociale de stat
100302- Contributii asigurari de somaj
100303- Contributii pentru asigurari sociale

100101

100304- Accidente de munca

de sanatate

total

totat

100306 — Contributii pt.concedii si indemnizatii

680257 —Asistenta sociala

Din care :

570201 — Ajutoare sociale in numerar

CAP. 7002 - SERVICII DEZVOLTARE PUBLICA
SI LOCUINTE

Din care :

700220

200103

200105
200130

- BUNURI SI SERVICII
- [luminat si forta motrica
- Carburanti si lubrifiantt
- Alte bunuri pentru intretinere si functionare 70.000 lei

51.000 lei
1.000 lei
30.000 iei.
20.000 lei.
12.000 lei

12.000 lei

276.400 lei

158.220 lei
123.250 lei
24.400 lei

820 lei

8.100 lei
240 lei
660 lei

118.180 lei

118.180 lei

TOTAL 161.000 lei

161.000 lei

80.000 lei

11.000 lei
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CAP 7402 -PROTECTIA MEDIULU] total 1.595.000 lei

Din care :
200104 - Apa ,canal salubritatae 70.000 lei.
203030 — Alte cheltuieli cu bunurj si servicii 25.000 lei
740271 -Active nefinanciare 1.500.000 lei
CAP 8402 —TRANSPORTURI,DRUMURI 265.000 lei
Din care ;
840220 -BUNURI SI SERVICI] 265.000 lei
200105 ~ Carburanti si lubrifianti 15.000 lei
200130 —Alte bunuri si servicii pentru

Intreetinere si functionare 250.000 lei

BUGET LOCAL SECTIUNEA DE DEZVOLTARE

TOTAL VENITURI — 1.500.000 lei
370204 - Varsaminte din sectiunea de functionare 1.500.000 lei
TOTAL CHELTUIELI : 1.920.000 lei
Din care pe capitole ;
Cap.51 — AUTORITATI PUBLICE 420.000 iei
710102 — Masini si echipamente 420.000 lei
CAP 7402 - PROTECTIA MEDIULUI 1.500.000 lei
740271 - Active nefinanciare 1.500.000 lei
710130 - Alte active fixe 1.500.000 lei

Fata de cele prezentate mai sus va rugam purtati discutii si aprobati proiectul de buget al

Comunei Balaci pe anul 2017.

Serviciul contabilitate,
Intocmit,
Inspector,

Radu George




Ministeru Finantelor Publice | _ L
- . . ‘I
Agentia Nationalj de . GANAF E

Administrare Fiscaly el
.. - . . Str. Dunari nr. 188
Directia Generaiz Regionals a Alexandria, Telgorman
. yr . as - Tel:+0247 421 168
Finantelor Publice Plolesti Fax : +0247 421 178

Ad_ministra;ia Judeteans a : e-mait: ALTRIUDX01@mfinante ro

Finantejor Publice Teleorman

- r
Cétre ‘Murniciplul/Orasul/Comuna ) f | & ¢4
In atentia ‘Doamnei/Domnuly; Primar
Ref - :Prevederile art, 50 din Legea nr. 273/2006 privind finantels publice

locale, cu modificarile sf completarile: ulterioare

Dela : Administratia Judefeana a Finanfelor Publice Telsorman
Serviciul Sinteza §i Asistenta Elaborzrii $! Exacutiel Bugatelor Locale

Nr.mreg./data  : 293 116.03.2017

Stimata Doamna/Stimate Domh,
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Nr.I Denumire indlcator l An I Trim. | I Trim. 11 ] Trirm, 1l ’Tﬁm.F‘-
ort. s 2017 . o
] 8Suma defalcats din taxa pe valoareg ' :
adaugats pentry finanfarea cheltuielilor . ’ l
descentralizate )g nivelul comunelor, -
araselor, municipiilor, sectoarelor si ) kL 1_9 1¥6 18} . (23 /] "l,9 |
Monicipiuluj Bucuresii !
it | Sume defalcats din faxa pe valoarea . '
adaugati pentru echilibrarea bugstelor ’
loca!éq P ) ¢ 44’/ /630 A?/ /’ﬂﬂ / 5’& l

Ij! Sume alocate din cote defalcats din

impozitul pe venit pentru echilibrarea 26'3- GJL ! & ’?g

bugstelor iocale

ara

http://anaf.mfinnte.ro/wns/norta 74 Teleorm_an




Ministerul Finantelor Publice - | |
Agentia Nationali de ' QANAF
Diectia Genersd A

Administrare Fiscald e
. . . - Str. Dunariinr. 188
Directla Generala Reglonali a Alexandria, Telearman
U ' : Tel:+ 0247421168 . . .
Finantelor Publice Ploiesti Fax: +0247 421 178 .
Administratia Judeteaniia. -; ' e-mail: ALTRJUDXQ1@mfinante ro

Finantelor Publice Teleorman . ..

\
R+ WAL

Catre . :Munisiphif@rasyiiComuna_ AR LA (/'
™ In atentia ‘Doamnei/Domnulul Primar ~
Ref. :Prevederile art. 39 alin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind finantele
publice locale, cu ::nodiﬂcarile si completarile ulterioare
Dela -Administratia Judeteana Finantelor Publice Telearman
Serviciul Sinteza gi Asistenta Elaboranii si Execulfei Bugetelor
Locale
"/-
Nr.lnreg./data 7204 - 127.02.2017
Stimata Doamna/Stimate Domn, ‘
In conformitate cu prevederile art. 38 aiin. (2) din Legea nr. 273/2006 privind
finantele publice locale, cu modificarile si completarile ultericars, va retransmitem
~~ valoarea estimata a veniturilor din cotele defalcate din ir-%pozitul pe venit pe anut 2017
: estede _ A8(, mil lel, pentru anul | 2018 este de mii lei, pentru anuf 2019

.

estode _AX ¥  mil lei, iar pentru anul 2020 este de _ mii lei .Adresa AJFP
Teleorman STZ 295 din 22.02.2017 se anuleaza, ’

~

Cu stima,

’ ;:'?ﬁért;il/'iiéi'éorman_'""




Ministerul Finantelor Publice -

Agentia Nagionala de GANAF

Administrare Fiscala - o Fochiais Publcn - Pt

. - . - Str. Dundrii nr. 188
Directia Generala Regionala a Alexandria, Teleorman

. e . Tel:+0247 421168 .. ...
Finantelor Publice Ploiesti ' Fax:+0247421178 .
Administratia Judefeana a - -, ' e-mail: ALTRJUDX01 @mfinante.ro
Finantelor Publice Teleorman: . .- - : , B
. ,-‘{.1 {:;{ . ._ . . -
Catré " :MunieipiuiOrasul/Comuna Bolay
[n atentia :Doamnei/Domnului Primar
Ref :Decizia Sefulul Administratiei Judetene a Finantelor Publice Teleorman
nr. 210 din 28 februarie 2017

De la :Administratia Judeteana a Finantelor Publice Teleorman

Serviciul Sinteza si Asistenta Elaborérii gi Executiei Bugetelor Locale

Nr. inreg./data  : 37342 /01.03.2017

" Stimata Doamna/Stimate Domn,

‘Avand Tn vedere Decizia Sefului Administratiei Judetene a Finantelor Publice
Teleorman nr. 210 din 28 februarle 2017 va comunicam valoarea pe anul 2017 sl a estimarilor
pe pericada 2018-2020 a Sumslor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiflor, sectoarelor si municipului
Bucuresii . :

ht_tn;//anaf_.miinante.ro/\'n.rn's_,_}f:_mxltaI/Tel_eorm"z_l"n- e
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CONSILIUL J DETEAN TELEORMAN
PRESEDINTE
Nr.2232, din 27 februarie 2017

Catre,

PRIMARIA BA/4cq

Conform prevederilor art.33 alin.(3) litera b) si alin.(4) literele f) si g) si ale
alin.(5) din Legea nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificérile si
completdrile ulterioare, prin Hotirirea Consiliului Judetean Teleorman nr..%f din
27 februarie 2017, s-a repartizat pe unitéti administrativ-teritoriale cota de 20 % din
cota de 73% din sumele defalcate din taxa pe valoarea adiugati si din cota de 18,5

% din impozitul pe venit pentru echilibrarea bugetelor locale, pe anul 2017 si
estimdrile pentru anii 2018-2020.

Sumele repartizate, sunt urmdtoarele :

e - mii lei -
o Anul Estimiri anii _]
2017 2018 | 2019 | 2020

SPECIFICATIE

- 20% din sume defalcate din T.V.A. pentru !
echilibrarea bugetelor locale g3 35 | 95 af

- 20% din cota de 18,5% din impozital pe |
venit pentru echilibrarea bugetelor locale 5F 5¥ Tt | Mo

_—

Sumele repartizate de Consiliul Judetean vor fi utilizate pentru:
» achitarea arieratelor provenite din neplata cheltuielilor de functionare si/sau de
capital, in ordinea cronologici a vechimii arireratelor;
» rambursarea ratelor la imprumuturile contractate in baza O.UG nr.2/201 5;
» cofinantarea de proiecte de dezvoitare locald sau de proiecte de infrastructurs,
care necesitd cofinantare locali.

p-PRESEDINTE,
VICEPRESEDINTE,




Ministerul Finanielor Publice -

Agentia Nationala de ﬁANAF

Adminisirare Fiscala o Fonee - Bt
.. - . - Str. Dunarii nr. 188
Directia Generala Regional3 a Alexandria, Teleorman
. e . Tel:+0247421168 .. ..
F!na.n;elor Publice F!_!gwg_tn | . Fax:+0247421178 .
Administratia Judeteand a - ; e-mail: ALTRJUDX01@mfinante.ro

Finantelor Publice Teleorman: . . ..
. >"’5'if:"« .

Catre - L :Mafﬂapiﬂﬁemsu_lngpiuna Q)G&QLL
. ' L ke
In atentia :Doamnei/Domnului Primar
Ref :Decizia Sefului Administrafiei Judetene a Finantelor Publice Teleorman

. 210 din 28 februarie 2017

De la :Administratia Judeteana a Finan{elor Publice Teleorman
Serviciul Sinteza i Asistenta Elaborarii gi Executiei Bugetelor Locale

Nr. Tnreg./data  : 81342 101.03.2017

" Stimata Doamna/Stimate Domn,

Avand Tn vedere Decizia Sefului Administratiei Judetene a Finanjelor Publice
Teleorman nr, 210 din 28 februarie 2017 va comunicdm valoarea pe anul 2017 sl a estimarilor
pe pericada 2018-2020 a Sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru finantarea
cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, oraselor, municipiilor, sectoareior si municipului
Bucuresti . :

. httnz//a naf.Enfinante.ro/le'sg]éor_;_'al/ Teleorman _
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Ministerul Finangelor Publice

Agentia Natlonala de - G’MAF

Administrare Fiscala S TR e
_ . Str. Dundrii nr. 188
Directia Generala Regionala a Alexangria, Teleorman
Finantelor Publice Ploiegti ot SRS
: N Fax:+0247421178 .
Administratia Judeteand a. | ) s-mail: ALTRJUDX01@mfinante.ro

Finantelor Publice Teleorman. . .. i :

.
- o'
EdA P

Cétre

:Munleipitit;’OréSL{l_fggml.@qa
In atentia :Doémnei!Do‘an[t;i;r;jmar
Ref :Decizia Sefulul Admini‘stratl_ei Judatene a Finantelor Publice Telsarman
nr. 184 din 2? februarie 2017 -
Dela -Administratia Judeteana a Finantefor Publice Teleorman

Serviclul Sinteza gi Asistenta Elaborérii g Executiei Bugetelor Locale

Nr. Tareg./data 972277 122.02.2017

Stimata Doamna/Stimate Domn,

Avand in vedere Declzla Sefului Admirnistratiel Judetene a Finanfelor Publice
Teleorman nr. 184 din 22 februarte 2017 va comunicAm valoarea pe anul 2017 si a estimatilor
pa perioada 20182020 a Sumelor alocate din cotele defaicate din impozitul pe venit pentru
echilibrarea bugetelor locale, a Sumelor defalcate din taxa pe valoarea adaugata pentru
finantarea cheltulslilor descentralizate la nivejul comunetor, oraselor, municipiiior, sectoarelor sl
municipului Bucuresti si a Sumelor defalcate din taxa pe valacrea adaugata pentru echilibrarea
bugeteior locals. z )
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